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madeireira e indústria moveleira, de bens destinados ao ativo 
imobilizado;
XXII - reconhecer a imunidade do Imposto sobre a Propriedade de 
Veículos Automotores, incidente sobre os veículos de propriedade 
dos partidos políticos, entidades sindicais dos trabalhadores, 
das instituições de educação e de assistência social, sem f ns 
lucrativos.”
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Of cial do Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 127079
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DO ICMS - PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330002664, de 25 de novembro de 2016
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2016330002236, de 04 de agosto 
de 2016, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com def ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de junho 
de 2009.
INTERESSADO: OSIEL DE SOUZA SILVA.
CPF: 402.003.372-20.
MARCA/MODELO: VW/FOX 1.6.

Protocolo: 127130
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330002671, de 02 de dezembro de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para 
pessoa com def ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MANOEL AQUINO DIAS NETO.
CPF: 005.991.152-20.
MARCA/MODELO: I/FIAT SIENA ESSENCE 1.6.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$60.200,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$42.308,85.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
JOAB DE LIMA DIAS CNH: 2803364927
PORTARIA Nº 2016330002665, de 29 de novembro de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para 
pessoa com def ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: GUARACY DE SOUSA PORPINO.
CPF: 031.940.782-91.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$67.600,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$52.395,79.

PORTARIA Nº 2016330002668, de 30 de novembro de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para 
pessoa com def ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARCIA LANDI GIORDANO.
CPF: 530.154.368-72.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4MT ACT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$59.540,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$41.575,45.

Protocolo: 127126
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330002677, de 02 de dezembro de 2016
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2016330002422, de 21 de 
setembro de 2016, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA DO SOCORRO SOUSA MARTINS.
CPF: 311.076.211-00.
MARCA/MODELO: VW/GOLF 1.6 SPORTLINE.
CHASSI: 9BWAB41J2C4004454.

Protocolo: 127137
PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330002679, de 05 de dezembro de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para 
pessoa com def ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: FRANCINEIDE DOS SANTOS MONTE.
CPF: 775.542.482-00.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENCE 1.6.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$57.517,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$41.122,29.

Protocolo: 127138

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330002674, de 02 de dezembro de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com def ciência 
relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: NILSEN CASTELO DE VASCONCELOS.
CPF: 368.935.012-34.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX FLEX.
CHASSI: 93HGE8890EZ106209.

PORTARIA Nº 2016330002676, de 02 de dezembro de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com def ciência 
relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: VALDIR SOARES DE MOURA.
CPF: 145.395.512-72.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY DX FLEX.
CHASSI: 93HGM2610CZ207456.

PORTARIA Nº 2016330002675, de 02 de dezembro de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com def ciência 
relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: VICTOR HUGO VON LOHRMANN DA CRUZ.
CPF: 173.570.632-91.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LXL FLEX.
CHASSI: 93HGE6850AZ108113.

PORTARIA Nº 2016330002662, de 25 de novembro de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com def ciência 
relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA DA GLÓRIA DA SILVA ROSA.
CPF: 016.545.272-20.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENC 1.6 DL.
CHASSI: 9BD196293D2124762.

PORTARIA Nº 2016330002663, de 25 de novembro de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com def ciência 
relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SHIRLEY SUELY ARAUJO DO NASCIMENTO.
CPF: 715.908.542-68.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V EX CVT.
CHASSI: 93HRV2850GZ141745.

Protocolo: 127134
GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 1712 - GS/SEFA, DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2016
REMOVER, de ofício, para a Célula de Planejamento, Monitoramento 
e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, a servidora FABIANA 
BERTOLIN, Id Func nº 6027151/1, Fiscal de Receitas Estaduais, 
atualmente lotada na CERAT de Marituba.

Protocolo: 127187
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/SEFA
PORTARIA Nº 451 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016
DESIGNAR a servidora ROSANA CARVALHO DA SILVA PEREIRA, Id 
Func nº 5128307/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para responder 
pela Secretaria Geral da Julgadoria de Primeira Instância, no 
período de 22.12.2016 a 20.01.2017, por motivo de Licença 
Prêmio da Titular ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO, Id 
Func nº 5132509/1.
PORTARIA Nº 452 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016
DESIGNAR a servidora IZA MEIRE SALES NUNES, Id Func 
nº 5128480/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para responder 
pela Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, no período de 16.11.2016 a 15.12.2016, por motivo 
de Férias da Titular DELMIRA NAIFF DE MENDONÇA, Id Func nº 
5096910/1.
PORTARIA Nº 453 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor EDUARDO 
JORGE PEREIRA GONÇALVES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5552761/1 lotado na CECOMT de Gurupí, do mês de 
dezembro/2016 para o período de 02.01.2017 a 31.01.2017, 
referente ao exercício de 01.10.2015 a 30.09.2016.
PORTARIA Nº 454 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor EMANOEL  
MESSIAS DE SOUSA, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 
6027154/1 lotado na Célula de Análise e Controle das Obrigações 
Principais/DAIF, do mês de dezembro/2016 para o período de 
02/01/2017 a 31/01/2017, referente ao exercício de 29/07/2015 
a 28/07/2016.

PORTARIA Nº 455 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor CARLOS 
EDILSON DE SOUZA MACEDO, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 47791/1 lotado na CERAT de Capanema, do mês de 
dezembro/2016 para o período de 02/01/2017 a 31/01/2017, 
referente ao exercício de 24/11/2015 a 23/11/2016.
PORTARIA Nº 456 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor VIRGILIO 
GOMES DA SILVA JUNIOR, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 
5914935/1 lotado na Célula de Informações Econômico - Fiscais/
DAIF, do mês de dezembro/2016 para o período de 02/01/2017 a 
31/01/2017, referente ao exercício de 29/07/2015 a 28/07/2016.
PORTARIA Nº 457 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora CLEMENCIA 
ARAUJO NETA, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 45063/1 
lotada na CECOMT de Carajás, do mês de dezembro/2016 para o 
período de 02/01/2017 a 31/01/2017, referente ao exercício de 
30/07/2015 a 29/07/2016.
PORTARIA Nº 458 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016
INTERROMPER, 15 (quinze) dias, a contar de 22/12/2016, do 
gozo das férias do servidor NIVALDO FARIAS BREDERODE, Id 
Func nº 54191947/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado 
na CERAT de Santarém, concedidas através da portaria nº 273 
de 08/11/2016, publicada no DOE nº 33.249 de 11.11.2016, 
referente ao exercício de 23/09/2014 a 22/09/2015, as quais f cam 
autorizadas para serem usufruídas no período de 05/05/2017 a 
19/05/2017.
ERRATA
PORTARIA Nº 402 DE 23.11.2016, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.261 DE 30.11.2016.
Onde se lê: VITOR SERGIO MARTINS
Leia-se: VICTOR SERGIO MARTINS.
ERRATA
PORTARIA Nº 1610 DE 26.09.2016, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.227 DE 06.10.2016.
Onde se lê: período de 01/01/2017 a 30/01/2017
Leia-se: período de 01/12/2016 a 30/12/2016.
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EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O COORDENADOR DA CEEAT – SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA, 
desta Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas 
atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado o 
AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF , originário 
da Ação Fiscalizadora de Auditoria nº172016820000077-5, 
conforme abaixo identif cado:

AINF nº
172016510000265-8
172016510000262-3
172016510000266-6
172016510000284-4
172016510000251-8
172016510000250-0
172016510000256-9

RAZÃO SOCIAL : SANTO ANTONIO COMÉRCIO DE PETROLEO 
LTDA
NOME DE FANTASIA: POSTO SANTO ANTONIO LTDA
INSC. EST. Nº 15.253.117-3

AFRES Responsável: DARIO SERGIO DIAS GOMES, LUCINDA 
PINHEIRO DE SOUZA, JOAO BOSCO DE MELO NETO, MISAEL 
BARROSO SALDANHA E ENIO ROBERTO ALVES MAIA.

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notif cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá 
ser feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na Av. 
Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, f ndo o qual 
sujeitar-se-a a cobrança executiva do crédito tributário.

ERNANE SALGADO VIEIRA
COORDENADOR DA CEEAT-SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA
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EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria 
de Estado da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo JOSÉ 
FRANCISCO SOMBRA SOARES, CPF nº 109.783.722-04, que o 
Auto de Infração e Notif cação Fiscal nº 012015510008319-2 foi 
julgado PARCIALMENTE PROCEDENTE, f cando ciente da decisão 


